
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 452 

 

privind aprobarea Caietului de Obiective elaborat în vederea organizării concursului de proiecte de 

management pentru Biblioteca Județeană  ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 Mihai Lupu, Președintele Consiliului Județean Constanța, având în vedere:  

- Referatul nr.16500/22.05.2024 al Direcţiei de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate prin care se solicită aprobarea Caietului de Obiective elaborat în vederea organizării concursului 

de proiecte de management pentru Biblioteca Județeană  ,,I.N.Roman” Constanța; 

- prevederile art.7, alin.(1), art.8, art.11 și art.12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.189/2008 

privind managementul instituțiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Anexei nr.3 din Ordinul nr. 2.799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi 

desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al 

raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management; 

- prevederile art.191 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

Art.1. Se aprobă Caietul de Obiective elaborat  în vederea organizării concursului de proiecte de 

management pentru Biblioteca Județeană  ,,I.N.Roman” Constanța conform Anexei nr.1. 

Art.2. Anexele nr.1 – 4 la Caietul de Obiective sunt părți integrante ale acestuia. 

Art.3 Caietul de Obiective aprobat, conform Anexei nr.1 la prezenta Dispoziție, va fi adus la 

cunoștință publică prin afișarea acestuia pe pagina de internet a Consiliului Județean Constanța (www.cjc.ro, 

Secțiunea Legislație și secțiunea Anunțuri/Concursuri) și pe pagina de internet a Bibliotecii Județene  

,,I.N.Roman” Constanța (www.bjconstanta.ro). 

Art.4. Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică va comunica prezenta dispoziţie Prefectului Județului Constanța, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, precum și Biroului Informatică în vederea publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

 

Constanța 03.06.2024 

 

 

 

 

PREȘEDINTE,                                                                                             Contrasemnează, 

             Mihai LUPU                                                                                      Secretar General al Județului 

                                                                                                                        Nesrin GEAFAR           

http://www.cjc.ro/
http://www.bjconstanta.ro/


CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

1  

 

              Anexa nr. 1 la Dispoziția nr.452/03.06.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

CAIET DE OBIECTIVE 

 
pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru  

 

BIBLIOTECA  JUDEȚEANĂ  ,, I.N.ROMAN ” CONSTANȚA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

2  

 

 

Perioada de management pentru care este valabil prezentul caiet de obiective este de 3 ani. 

 

 

 

I. Tipul instituției publice de cultură, denumită în continuare instituția Biblioteca Județeană 

,,I.N.Roman” Constanța  

 

În temeiul prevederilor din Hotărârea Guvernului nr. 442 din 22 iulie 1994, privind finanţarea 

instituţiilor publice de cultură şi artă de importanţă judeţeană, ale municipiului Bucureşti şi locale, 

republicată în Monitorul Oficial nr. 40 din 12 martie 1997, Biblioteca Judeţeană „Ioan N. Roman” 

Constanţa devine instituţie în subordinea Consiliului Judeţean Constanţa. În cadrul sistemului național 

de biblioteci, Biblioteca Judeţeană „Ioan N.Roman” Constanţa funcţionează în conformitate cu Legea 

nr. 334/2002 - Legea bibliotecilor republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu 

Regulamentul-cadru de organizare funcţionare a bibliotecilor publice, precum şi cu întreaga legislaţie 

în vigoare.  

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța își desfășoară activitatea și în conformitate cu 

propriul Regulament de Organizare și Funcționare, aprobat prin HCJC nr.287/2023. 

Finanțarea Bibliotecii Județene ,,I.N.Roman” Constanța se realizează din subvenții alocate din 

bugetul local, donații, sponsorizări și alte surse atrase, conform legii. 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța are sediul în imobilul situat în localitatea 

Constanța, Str. Mircea cel Bătrân, nr. 104 A și are un punct de lucru pe str. I.C.Brătianu nr. 68. 

 

 Obiectivele Bibliotecii Judeţene „Ioan N. Roman” Constanţa 

 I.1. Subordonare 

Prin Hotărârea Guvernului nr. 442 din 22 iulie 1994, privind finanţarea instituţiilor publice de 

cultură şi artă de importanţă judeţeană, ale municipiului Bucureşti şi locale, republicată în Monitorul 

Oficial nr. 40 din 12 martie 1997, Biblioteca Judeţeană „Ioan N. Roman” din Constanţa devine 

instituţie în subordinea Consiliului Judeţean Constanţa. În cadrul sistemului național de biblioteci, 

Biblioteca Judeţeană „Ioan N. Roman” Constanţa funcţionează în conformitate cu Legea nr. 334/2002 - 

Legea bibliotecilor republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu Regulamentul-cadru de 

organizare funcţionare a bibliotecilor publice, precum şi cu întreaga legislaţie în vigoare.  

 I.2. Obiectivele Bibliotecii Judeţene „Ioan N. Roman” Constanţa 

  În contextul informațional și cultural actual, bibliotecile publice joacă un rol esenţial în accesul 

egal şi neîngrădit la informaţie şi la documentele necesare informării, educaţiei permanente, dezvoltării 

personalităţii utilizatorilor, fără deosebire de statut social sau economic, vârstă, sex, apartenenţă politică, 

religie sau naţionalitate, datorită faptului că oferă servicii întregii comunităţi locale sau zonale. 

Legea nr. 334/2002 - Legea bibliotecilor republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

consacră, în chiar primul ei articol, rolul major al acestui organism: „În societatea informaţională, 

biblioteca are rol de importanţă strategică”. 

Ghidul IFLA (Federația Internațională a Asociațiilor Bibliotecarilor și Instituțiilor) ediția a doua 

din 2010 menționează următoarele: „Bibliotecile publice reprezintă cel dintâi punct de acces desemnat 

să răspundă unei multitudini de nevoi informaționale într-o schimbare continuă”. În acest sens, 

structurile info-documentare se află într-o dinamică accentuată, în funcție de evoluția societății, astfel 

încât membrilor comunității în mijlocul căreia își desfășoară activitatea să li se furnizeze servicii 

adecvate.   

Prin realizarea misiunii pe care o declară şi a obiectivelor pe care le asumă, bibliotecile publice 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

3  

sunt puternice centre de informare, furnizori de servicii informaţionale, parteneri în procesul educaţiei 

permanente şi instituţii cu rol social, cultural şi recreativ. 

Biblioteca Judeţeană „Ioan N. Roman” Constanţa este o bibliotecă de tip enciclopedic, având drept 

principal obiect de activitate servirea intereselor de informare, studiu, lectură, educaţie şi loisir a tuturor  

membrilor comunităţii locale sau judeţene, prin  servicii specifice. În conformitate cu Legea nr. 

334/2002 - Legea bibliotecilor, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi cu 

Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a bibliotecilor publice, Biblioteca Judeţeană „Ioan N. 

Roman” Constanţa desfăşoară următoarele activităţi: 

- completează curent şi retrospectiv colecţiile, prin achiziţii, donaţii/schimb operate de Comisia de 

achiziţii/completare; 

- constituie, organizează, prelucrează, dezvoltă, conservă şi pune la dispoziţia utilizatorilor colecţii 

enciclopedice de documente, în funcţie de dimensiunile şi structura socio-profesională a populaţiei din 

municipiul şi judeţul Constanţa, precum şi în funcţie de cerinţele reale şi potenţiale ale acesteia; 

realizează evidenţa globală şi individuală a documentelor, în sistem tradiţional şi automatizat, cu 

respectarea standardelor bibliografice de constituire a acestora în unităţi de înregistrare; efectuează 

prelucrarea bibliografică a documentelor, în sistemul tradiţional şi automatizat, cu respectarea normelor 

standardizate de catalogare, clasificare şi indexare; 

- completează, organizează, prelucrează şi conservă bunurile culturale de patrimoniu, constituite 

în colecţii speciale; efectuează aceleaşi operaţii pentru documentele cu regim de depozit legal; 

- asigură servicii de împrumut de documente la domiciliu, de consultare în sălile de lectură, de 

informare comunitară, documentare, lectură şi educaţie permanentă, prin secţii, filiale ori puncte de 

informare şi împrumut; 

- achiziţionează, constituie şi dezvoltă baze de date, organizează cataloage şi alte instrumente de 

comunicare a colecţiilor, în sistem tradiţional şi/sau automatizat, şi îndrumă utilizatorii in folosirea 

acestor surse de informare; 

- desfăşoară sau oferă, la cerere, activităţi/servicii de informare bibliografică şi de documentare, în 

sistem tradiţional sau informatizat; liste bibliografice, bibliografii tematice, indici bibliografici, sinteze 

bibliografice, buletine bibliografice, ghiduri, biobibliografii, elaborează bibliografia locală; 

- facilitează, potrivit resurselor, accesul utilizatorilor şi la alte colecţii 

sau baze de date, prin împrumut interbibliotecar intern şi internaţional, ori prin servicii de accesare şi 

comunicare la distantă; 

- iniţiază, organizează sau colaborează la programe şi acţiuni de diversificare, modernizare şi 

automatizare a serviciilor de bibliotecă, de valorificare a colecţiilor de documente şi  organizează acţiuni 

de animaţie culturală şi de educaţie permanentă; 

- efectuează, în scopul valorificării colecţiilor, studii şi cercetări în domeniul biblioteconomiei, 

ştiinţelor informării şi al sociologiei lecturii, organizează reuniuni ştiinţifice de profil, redactează şi 

editează produse culturale necesare membrilor comunităţii; 

- întocmeşte rapoarte periodice de autoevaluare a activităţii; 

- îndeplineşte şi funcţia de bibliotecă municipală, pentru municipiul Constanţa. 

- întreprinde operaţiuni de avizare a restanţierilor, de recuperare fizică sau valorică a 

documentelor deteriorate ori pierdute de utilizatori, în condiţiile legii; 

- elimină periodic din colecţii documentele uzate moral sau fizic; 

- organizează activitatea de formare şi informare a utilizatorilor, prin cultivarea deprinderilor de 

munca intelectuală, prin promovarea colecţiilor, a serviciilor bibliotecii şi a tehnologiei informaţiei (IT), 

precum şi prin realizarea unor acţiuni specifice de animaţie culturală şi de comunicare a colecţiilor; 

- organizează acţiuni de sondare a intereselor de studiu, lectură, informare şi documentare ale 

utilizatorilor activi şi potenţiali, alte activităţi de marketing sau de promovare a serviciilor de bibliotecă; 

- iniţiază proiecte, programe şi forme de cooperare bibliotecară pentru dezvoltarea serviciilor de 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

4  

bibliotecă, formarea continuă a personalului şi atragerea unor surse de finanţare; 

- efectuează activitatea de igienizare a spaţiilor de bibliotecă şi de asigurare a condiţiilor 

microclimatice de conservare a colecţiilor, precum şi condiţiile de protecţie şi pază a întregului 

patrimoniu. 

În calitate de bibliotecă judeţeană,  aceasta îndeplineşte trei funcţii specifice: 

- organizează, în condiţiile Legii bibliotecilor şi ale Legii nr. 111/1995, Depozitul Legal Local 

(colectarea, prelucrarea, conservarea întregii producţii editoriale şi tipografice a judeţului); 

- elaborează şi stochează - în baza de date - bibliografia locală (dobrogeană) curentă şi 

retrospectivă; 

- coordonează - din punct de vedere metodic - activitatea bibliotecilor publice de pe raza judeţului 

în care îşi desfăşoară activitatea. 

  

 II. Misiunea instituției 

 Misiunea Bibliotecii Județene „Ioan N. Roman” Constanța este aceea de a răspunde nevoilor 

informaționale, educaționale, culturale și de petrecere a timpului liber a unei comunități cu grad înalt de 

diversitate, prin furnizarea accesului global la informație, resurse de învățare și recreaționale. Biblioteca 

stimulează participarea comunității la dezvoltarea cunoașterii și promovarea culturii locale și naționale. 

Funcțiile Bibliotecii sunt îndeplinite printr-o implicare maximă a personalului și un înalt nivel de 

pregătire profesională.  

 

            

 III. Date privind evoluţiile economice şi socio-culturale ale comunităţii în care instituţia îşi 

desfăşoară activitatea 

 

 Biblioteca Judeţeană „Ioan N. Roman” Constanţa este singura bibliotecă publică a municipiului 

Constanţa şi cea mai mare structură infodocumentară a judeţului, având misiune, funcţii şi atribuţii clare 

definite de Legea nr. 334/2002 - Legea bibliotecilor, cu modificările şi completările ulterioare, precum 

şi de Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a bibliotecilor publice. Din punct de vedere 

administrativ, județul Constanța include trei municipii, opt orașe și cincizeci și nouă de comune, iar 

populația totală a județului este de 763.549 de locuitori. Biblioteca Județeană „Ioan N. Roman” 

Constanța are atribuții, atât la nivelul municipiului, cât și al județului, astfel că serviciile de împrumut 

funcționează pentru toți locuitorii structurii administrative. Numărul important de turiști care tranzitează 

județul se adaugă populației stabile, în sensul solicitării de servicii către bibliotecă, mai ales în perioada 

de vară (vizite, informații legate de destinațiile turistice din județ, trasee turistice în oraș etc). 

      Biblioteca Judeţeană „Ioan N. Roman” Constanţa evoluează alături de alte instituţii şi organisme, 

cu relativă similitudine în oferte informativ - educative,  cultural - artistice, formativ - recreative, care se 

adresează aceleiaşi comunităţi, fiecare  în raport de rolul şi destinaţia sa. În acest context concurenţial, 

eforturile bibliotecii sunt orientate spre construirea unei identităţi cât mai ferme, prin  exploatarea unor 

avantaje de care  dispune:  

- resursele  infodocumentare,  cu caracter enciclopedic, retrospective şi curente, care pot satisface 

necesităţile tuturor categoriilor de beneficiari, în mod egal şi gratuit; 

- spaţiile moderne şi generoase pe care le deţine, adecvate lecturii şi celor mai diverse modalităţi 

de comunicare publică şi de expunere documentară; 

- oferte de acţiuni informativ – educative, formativ – recreative specifice, pe  care alte instituţii nu 

le desfăşoară: expoziţii cu documente proprii şi ale altor instituţii culturale, prezentare de documente, 

lansări de carte, Internet gratuit, animaţii culturale şi ateliere de creaţie pentru copii etc.   

- prezența activă online, atât prin intermediul paginii de Internet, la adresa bjcontstanta.ro, 

cât și în rețeaua de socializare Facebook. Împreună cu instituţia arhivelor şi cu cea a muzeelor, face 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

5  

parte din sistemul de instituţii ale memoriei, depozitare ale patrimoniului  documentar realizat de 

umanitate. 

 Biblioteca se află în raporturi de colaborare cu toate instituţiile şi organizaţiie care se adresează 

comunităţii, în primul rând cu cele culturale, dar şi cu celelalte, între care o colaborare privilegiată o are 

cu unitățile de învățământ, pornind de sistemul preuniversitar, până la cel academic și de cercetare. 

O enumerare succintă a acestor colaborări se prezintă astfel:  

Colaborări cu instituţii de învăţământ: Inspectoratul Şcolar Judeţean Constanţa, grădiniţe, şcoli, 

licee şi colegii, Universitatea ,,Ovidius” Constanţa, Universitatea Maritimă Constanţa, Academia 

Navală ,,Mircea cel Bătrân” Constanța, Universitatea ,,Andrei Şaguna” Constanța, Centrul Universitar 

,,Spiru Haret” Constanţa. 

Colaborări cu instituţii de cultură: Direcţia Judeţeană pentru Cultură şi Patrimoniu Naţional, 

Biblioteca Centrală Universitară „Ovidius” Constanţa, Muzeul de Artă Constanţa, Muzeul de Istorie 

Naţională şi Arheologie Constanţa, Muzeul de Artă Populară Constanţa, Muzeul Marinei Române, 

Muzeul Militar Naţional „Ferdinand I”. Filiala Constanţa, Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii 

Constanţa, Teatrul Naţional de Operă şi Balet ,,Oleg Danovski", Teatrul de Stat Constanţa, Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Căluţul de mare” Constanţa, Uniunea Scriitorilor din România - Filiala 

Dobrogea, Centrul Cultural Judeţean „Teodor T. Burada”, Constanţa, Liga Navală Română - Filiala 

Constanţa, Institutul Naţional de Cercetare – Dezvoltare Maritimă „Grigore Antipa” – Constanţa, 

Institutul de Cercetări Eco-Muzeale Tulcea.   

 Colaborări cu alte instituţii: Serviciul Judeţean Constanţa al Arhivelor Naţionale, Institutul 

Naţional de Statistică, Arhiepiscopia Tomisului, Casa Corpului Didactic Constanţa, Camera de Comerţ, 

Industrie, Navigaţie şi Agricultură Constanţa, Direcţia de Sănătate Publică Judeţeană Constanţa, 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Dobrogea” al judeţului Constanţa 

 Colaborări cu mass-media locală: ziare, posturi de televiziune, bloguri de ştiri: „Adevărul de 

Constanţa”, „Antena 3” – Constanţa, Constănţeanul.com, „Cuget liber”, Digi TV Constanţa,, Info Sud-

Est, Interetnica, „Litoral TV”,  „Focus Press”, „Ziua de Constanţa” etc. 

 Colaborări cu instituţii/organizaţii internaţionale; colaborări cu instituții similare din străinătate: 

OMPI (Organizaţia Mondială a Proprietăţii Intelectuale); Biblioteca Municipală „B.P.Hasdeu” Chișinău 

(filiala „Ovidius” înființată în colaborare); Biblioteca „Parteni  Pavlovici” Silistra (protocol de 

colaborare).  

 Date statistice cu privire la dezvoltarea municipiului și județului Constanța se regăsesc la 

adresele https://constanta.insse.ro/ (Direcția Județeană de Statistică Constanța) și pe site-ul 

culturadata.ro. (analize ale evoluției mediului cultural). 

 

  

 IV. Dezvoltarea specifică a instituţiei 

 

Structura sau forma unei organizații de tipul instituției Biblioteca Judeţeană „Ioan. N. Roman” 

Constanţa depind de funcția sa. Organizațiile evoluează de la unități funcționale singure la unități 

complexe implicate într-un mare numar de activități, motiv pentru care devine esențială împărțirea 

sarcinilor între membrii organizației. Apar totodată noi funcții al căror loc și rol trebuie să fie stabilite. 

Nevoia de a coordona diferitele activități dau naștere unei ierarhii care este proiectată în așa fel încât să 

le permită managerilor să dețină controlul asupra organizațiilor, să asigure îndeplinirea nevoilor 

angajațiilor și să ia decizii mai bune. Vom discuta diferitele moduri în care organizațiile încearcă să își 

proiecteze structura pentru a-și atinge obiectivele, precum și despre necesitatea acordării unei 

importante deosebite diferențierii activităților desfășurate în condițiile integrării lor într-un mod care să 

permită organizației să își atingă obiectivele. 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

6  

O organizație reprezintă alocarea și utilizarea de resurse (umane, materiale și financiare) în 

vederea atingerii unor obiective. Rezultă din această definiție că o organizație ale căror resurse nu sunt 

structurate eficace sau ale cărei procese nu sunt utilizate potrivit, nu va fi eficace în a-și atinge 

obiectivele. Din acest motiv managerii trebuie să se preocupe de modul în care este structurată sau 

proiectată organizația și de modul în care corelează sau funcționează. Această abordare duală: 

organizațională și funcțională a fost numită abordare-funcție. 

 

 Documente de referință, necesare analizei: 

 

 Anexa nr.1 la prezentul Caiet de obiective 

❖ Organigrama aprobată prin Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 287 / 

15.12.2023. 

❖ Regulamentul de organizare și funcționare aprobat prin Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr. 287/15.12.2023. 

 Anexa nr.2 la prezentul Caiet de obiective 

❖ Statul de funcții aprobat prin Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 

287/15.12.2023. 

 Anexa nr.3 la Caietului de obiective  

 

❖ Bugetul de venituri și cheltuieli pentru: 

 - anul 2021 (Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr. 77/21.04.2021, Rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2021 

conform anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 266/12.12.2021). 

 - anul 2022 (Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr. 21/28.01.2022, Rectificarea Bugetului pe anul 2022, conform anexei nr 1 la 

Hotărârarea Consiliului Județean Constanța nr. 109/20.04.2022, Rectificarea bugetului, a Listei de 

Investiții și a Programului de Evenimente Culturale, conform anexei nr 1 la Hotărârarea Consiliului 

Județean Constanța nr. 168/27.07.2022, Rectificarea Bugetului și a Programului de Evenimente 

Culturale pe anul 2002, conform anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 

168/27.07.2022, Rectificarea Bugetului și a Programului de Evenimente Culturale pe anul 2022, 

conform anexei nr. 1 la Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 323/12.12.2022). 

 - anul 2023 (Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr. 20 / 31.01.2023). 

 

 4.1. Scurt istoric al instituției de la înființare până în prezent 

 

În şedinţa din 16 februarie 1931, Consiliul Municipal Constanţa a hotărât înfiinţarea unei 

biblioteci publice care să răspundă nevoilor informaţionale şi culturale ale întregii comunităţi. În urma 

demersurilor oficialităţilor către forurile centrale, soseşte adresa nr. 27369 din 9 iulie 1931 a 

Ministerului Instrucţiunii Publice şi Culturii Naţionale, ministru Nicolae Iorga, ce prevedea „înfiinţarea 

unei biblioteci comunale, înzestrată cât mai puternic cu tot felul de publicaţiuni care să se poată folosi 

de la umilul absolvent de curs primar, până la intelectualul cel mai recunoscut”.  

Adresa a fost urmată de Hotărârea Consiliului Municipal din 19 iulie 1931, care se constituie în 

actul de naştere al bibliotecii. Nucleul documentar a fost constituit din cele 3000 de volume organizate 

în 1898, ca bibliotecă a Cercului literar Ovidius, fondator Petru Vulcan, la care marii oameni de cultură 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

7  

ai timpului au adăugat valoroase donaţii, astfel încât, în anul 1942, numărul de volume era de 

aproximativ 20.000 unităţi. Modelul de organizare a fost acela al bibliotecii cehe din localitatea 

Vinohrad.  

În anul 1932, intră în vigoare Legea pentru organizarea bibliotecilor şi muzeelor publice 

comunale, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 189 din 14 aprilie. Conform art. 7, 

„Bibliotecile publice din comunele urbane sunt persoane juridice”. 

În timpul războiului, fondurile sunt dispersate în diferite sedii din Constanţa, şi biblioteca 

funcţionează cu intermitenţe, din 1944, încetându- şi complet activitatea. În 1946 se redeschide sub 

denumirea de Biblioteca Regională a Dobrogei. Conform HCM nr. 1541/1951, funcţionează după 

regulamentul bibliotecilor centrale regionale, fiind reorganizată, conform principiilor biblioteconomice. 

Din 1967, devine Biblioteca Judeţeană Constanţa. Obiective: elaborarea instrumentelor 

moderne de informare, crearea de servicii specializate, precum acela de Informare bibliografică locală, 

cu atribuţii de colecţionare, organizare şi prelucrare a documentelor privitoare la spaţiul dobrogean 

(program care a debutat în 1965, fiind printre primele biblioteci judeţene din ţară care se ocupau de 

bibliografia locală), dezvoltarea reţelei de filiale în cartierele importante ale oraşului. 

După mutarea în sediul Palatului Episcopal (1980), obiectivul prioritar a fost extinderea şi 

optimizarea serviciilor şi activităţilor. Realizări importante: perfecţionarea şi diversificarea sistemului 

informaţional, înfiinţarea în premieră la nivelul bibliotecilor judeţene a Cabinetului de Informare şi 

Documentare Tehnică, manifestările culturale ,,Clubul artelor" ,,Cenaclul Ovidius". 

După Revoluţia din Decembrie 1989, are loc reorganizarea activităţilor şi serviciilor, prin 

intervenţii structurale în sistemul informaţional, determinate de noile realităţi.  

Obiectivele noii strategii manageriale: reorientarea politicii de achiziţii, diversificarea şi 

eficientizarea serviciilor de bibliotecă, informatizarea proceselor biblioteconomice. 

 În 23 noiembrie 2003, Biblioteca a primit numele lui ,,Ioan N. Roman”, om politic şi publicist, 

mare apărător al drepturilor politice ale dobrogenilor, numit de Nicolae Iorga ,,Patriarhul Dobrogei”. În 

anul 2016 a fost instalată pe fațada clădirii o placă comemorativă reprezentându-l pe Ioan N. Roman, 

patronul spiritual al instituției. 

           Conducătorii instituţiei 

Primii bibliotecari au fost profesorul latinist, doctor in litere, Carol Blum (1931 - 1934) și 

profesoara de istorie Viorica Pătru (1934 - 1944). 

Directori: Elena Cămară-Micu (1946 - 1950); Mihai Privache (1950 - 1954); Sady Herşcovici- 

studii de arte (1954 - 1957); Gheorghe Popescu - studii filologice şi biblioteconomice (1957 - 1962); 

Alexandru Hristu- studii filologice (1962 - 1967); Dumitru Constantin-Zamfir - studii biblioteconomice 

şi juridice (1967 - 1969); Ion Faiter- studii filologice (1969 - 1971); Dumitru Constantin- Zamfir  (1971 

- 1997), Liliana Lazia - doctor in filologie (1998 - 2011);  Cornelia Pariza  (2012 - 2013, interimar, 2013 

- 2015, manager), studii de filosofie şi bibliologie şi ştiinţa informării, Corina-Mihaela Apostoleanu - 

studii filologice, doctor în litere, specializarea biblioteconomie (2015, interimar, 2015 – 2021, manager).  

 

4.2. Criterii de performanță ale instituției în ultimii trei ani 

 

Nr. 

Ctr. 

Indicatori de performanță*) Anul I 

2021 

Anul II 

2022 

Anul III 

2023 

1. Cheltuieli pe beneficiar/utilizatori 

(subvenție + venituri – cheltuieli de 

capital) / număr de beneficiari 

115,55 48,05 419,67 

2. Fonduri nerambursabile atrase (lei) 

Donații 

9511 17877 183855 

3. Număr de activități specifice 55 180 389 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

8  

4. Număr de apariții în media (fără de 

comunicate de presă) 

111 272 405 

5. Număr de beneficiari neplătitori/ 

înscriși 

2 212 3598 3541 

6. Număr de beneficiari plătitori **) - - - 

7. Număr de expoziții/Număr de 

evenimente/Număr de reprezentații/  

 

19 expoziții/ 

37 evenimente 

în Aulă 

26 expoziții/ 

56 evenimente 

în Aulă 

97 expoziții/ 

275 evenimente în 

Aulă 

8. Număr de proiecte/acțiuni culturale    

9. Incasari din prestari servicii cu taxa 

(lei) 

11268 5634 9133 

10. Cărți, publicații și materiale 

documentare 

44776 73687 62536 

11. Venituri proprii din alte activități - - - 

 

*) Enumerarea indicatorilor de mai sus nu este limitativă. Autoritatea poate completa/nuanța 

indicatorii în funcție de specificitățile instituției. 

           **) Nu se aplică în cazul bibliotecilor. 

 

 

4.3. Scurtă descriere a patrimoniului instituției (sediu, spații, dotări etc.) 

 

Biblioteca Judeţeană „Ioan N. Roman” Constanţa este primul sediu de bibliotecă din ţară 

construit după Revoluţia din 1989.  

Prin configurarea spaţiilor destinate utilizatorilor serviciilor de bibliotecă s-a urmărit, atât 

rezolvarea necesităţilor tradiţionale de informare, lectură şi studiu ale acestora, prin sălile de lectură şi 

secţiile de împrumut, cât şi racordarea la noile tendinţe biblioteconomice, care impun diversificarea şi 

modernizarea serviciilor, adaptarea lor la categorii distincte de utilizatori din comunitate, prin 

organizarea unei secţii pentru copii şi tineret, cu fond propriu structurat pe grupe de vârstă şi având o 

componentă de ludotecă, a Mediatecii - Calculatoare cu Internet pentru public., a Centrului de 

Informare Comunitară. 

  Dimensiunea Bibliotecii de for cultural ce iniţiază, organizează şi găzduieşte evenimente 

culturale se exprimă prin utilizarea în mod adecvat a spaţiilor, altele decât birouri, săli de lectură şi 

depozite de publicaţii. Astfel, holul central şi cele de la etajele I şi II sunt destinate expoziţiilor de carte 

ale Bibliotecii (expoziţii lunare aniversare şi comemorative, expoziţii de noutăţi editoriale, expoziţii ale 

celor mai importante lucrări de referinţă, expoziţii tematice – de carte şcolară, de carte pe teme de 

stringentă actualitate etc.), expoziţiilor de pictură, grafică şi fotografie, organizate de Bibliotecă în 

parteneriat cu alte instituţii, sau găzduite la solicitarea unor instituţii sau artişti plastici. Spațiul de la 

Cataloage, holurile de la etajul I și II au fost date utilizatorilor pentru studiul individual și sunt pline pe 

tot parcursul anului de elevi, studenți, masteranzi sau doctoranzi. 

Aula găzduiește frecvent lansări de carte, conferinţe, simpozioane, concerte şi recitaluri, ca 

acţiuni iniţiate şi organizate de Bibliotecă sau organizate de alți parteneri/colaboratori. 

Până în prezent, spaţiilor Bibliotecii nu le-au fost aduse modificări, extinderi, reparaţii sau 

reabilitări, doar remedieri ale unor disfuncţionalităţi minore şi lucrări de întreţinere curentă.   

           În data de 21.12.2022, Biblioteca Județeană Constanța a intrat în posesia documentației DALI, 

întocmită de firma SC StudioArt Construct SRL, ce cuprinde propunerea reabilitării clădirii prin 

intermediul fondurilor europene, și anume Proiectul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). În 

documentația privind faza Dali sunt detaliate toate lucrările care se vor face în vederea reabilitării 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

9  

clădirii, inclusiv pe fiecare etaj fiind detaliate încăperile care vor suporta lucrări de reabilitare (cele care 

suportă modificări asupra denumirii, destinației). Ca urmare, din spațiile mai sus detaliate s-a reabilitat, 

din bugetul local, doar Cam 33-Depozit Carte Colecții Speciale și Hol trecere Colecții Speciale, acestea 

nefiind specificate în faza Dali. 

  Direcția Generală de Proiecte din cadrul Consiliului județean Constanța a inițiat proiectul 

european “Reabilitare Biblioteca Județeană Constanța” ce va fi unul integrat și urmează să fie susținut 

la finanțare în cadrul PR SE 2021-2027 prin depunerea a două proiecte, unul pe componenta de eficiență 

energetică și unul pe componenta de consolidare clădiri publice. Totodată calendarul estimat pentru 

susținerea la finanțare a proiectului European integrat (eficiență energetică și consolidare) vizează 

depunerea până la finalul lunii martie 2024, urmând ca evaluarea propriu-zisă și contractarea să aibă loc 

până la jumătatea anului 2024. 

 

 

4.4 Lista programelor și proiectelor desfășurate în ultimii trei ani. 

 

Nr. 

ctr. 

Numele 

programelor/proiec

telor 

Anul 2021 Anul 2022 Anul 2023 

(1) (2) (3) (4) (5) 

 Programul:    

1. 

 

Memorie, identitate 

și tradiție dobrogeană 

 Parteneriate cu diferite 

organizații și instituții 

reprezentative din 

Dobrogea/ lansări de 

carte/conferințe 

Lansări de 

carte/expoziții/ 

conferințe/mese 

rotunde 

2. 

 

Biblioteca - o lume 

întreagă 

 

Noaptea 

bibliotecilor 

 

Activități/ateliere 

tematice 

Activități/ateliere 

tematice/tururi ghidate, 

realizarea unor 

materiale pentru 

evenimente 

3. 

 

 

Centru de Resurse, 

Documentare în 

Domeniul 

Relațiilor 

Interetnice 

 Cercetare bibliografică 

și antropologică a 

materialelor referitoare 

la etniile din 

Dobrogea/ conferințe 

tematice/dialoguri cu 

specialiști 

Cercetare bibliografică 

și antropologică a  

materialelor referitoare 

la etniile din 

Dobrogea/conferințe/ 

tematice/dialoguri cu 

specialiști/practică a 

studenților/ 

masteranzilor de la 

Universitatea Ovidius. 

4. 
Biblio - link  Proiectul Biblioteca la 

un clik distanță 

Proiectul Biblioteca la 

un clik distanță 

5. 

 

Biblioteca - un pol al 

performanței 

 Program de 

educație/perfecționare 

informal și nonformală 

adresat bibliotecarilor 

Program de 

educație/perfecționare 

informal și nonformală 

adresat bibliotecarilor 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

10  

6. 

Programul pentru 

evenimente 

culturale și  

festivaluri 

Lansări de 

carte/conferințe/ 

mese rotunde 

ARTPOETCA@OVIDIUS 

01 

Poezia vinului 

ARTPOETCA@OVIDIUS 

02 

Poezia mării 

7. 

Program de 

modernizare, 

digitizare și 

valorificare  a 

patrimoniului 

bibliotecii „Ioan 

N.Roman” 

  

 

Program de Digitizare, 

parteneriate cu alte 

biblioteci 

Program de Digitizare, 

parteneriate cu alte 

biblioteci, 

Proiecte/parteneraite/ 

consorțiu 

8. 

Program de 

marketing 

cultural și 

promovare 

 

  

Biblioteca- centru al 

activităților culturale 

 

Biblioteca- centru al 

activităților culturale și 

comunitare 

9. 
Program de ateliere 

de creație 

 

 

Activități/ 

ateliere 

 

 

Clubul de lectură/ 

Cerc Cenaclu de 

poezie 

O educație prin 

intermediul 

literaturii/invitați  

scriitorii 

preferați/contactul 

direct al elevilor cu 

scriitorii preferați 

10. 

Clubul de povești 

pentru micii 

îndrăzneți 

Parteneriate cu 

unitățile școlare 

– ciclul primar 

și gimnazial, 

grădinițe, case 

de copii 

Parteneriate cu 

unitățile școlare – 

ciclul primar și 

gimnazial, grădinițe, 

case de copii 

Parteneriate cu unitățile 

școlare – ciclul primar 

și gimnazial, grădinițe, 

case de copii 

Activități în cadrul 

școlii ,,altfel” și școala 

,,verde” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

11  

 

4.5 Programul minimal realizat pe ultimii 3 ani 

 

Nr. 

Ctr. 

Program / Scurtă descriere 

a programului 

Nr. 

Proiecte 

în cadrul 

programu

lui 

Denumirea 

proiectului 

Buget 

prevăzut 

pe 

program 

*2) 

 (lei) 

Buget 

consumat la 

finele anului 

Anul 2021 

1. 

Moment aniversar 

 

 Biblioteca la 90 

de ani de 

existență. 

15.000 

 

2. 

Program de promovare a 

bibliotecii, eveniment care 

să pună în valoare 

patrimoniul bibliotecii, să 

încurajeze lectura și 

petrecerea timpului liber 

 

Noaptea 

Bibliotecii 
5.000 

 

3. 

Program de investigare din 

perspectivă bibliografică 

și antropologică a 

materialelor referitoare la 

etniile din Dobrogea. 

 Dicționarul 

presei 

dobrogene. 

vol.6 

7.000 

 

                                                                                   TOTAL 2021 27.000 15.866 

Anul 2022 

1. 

Conferințe/lansare de carte pe 

teme de relații interetnice, 

multiculturalism, diversitate 

culturală, culturi ale 

minorităților din Dobrogea 

 Memorie, 

identitate și 

tradiție 

dobrogeană 

18.586 13.965 

2. 

Program de realizare a unor 

evenimente grefate pe 

diferite domenii 

culturale(noile media, 

promovarea culturii scrise 

etc.), unele dintre 

acestea redate și în cheie 

festivalieră, prin 

intermediul cărora 

biblioteca 

atrage noi segmente de public 

și își diversifică paleta de 

acțiuni. Festivalul 

ARTPOETICA@OVIDI

US. 

  

 

 

 

Programul 

pentru 

evenimente 

culturale și 

festivaluri 

55.000 26.596 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

12  

3. 

 

 

 

4. 

Programul se adresează în 

exclusivitate copiilor cu 

vârsta cuprinsă între 

5-14 ani. Programul vizează 

punerea în valoare a 

actului de lectură și a 

înțelegerii unui text literar 

pornind de la lectură și 

discuții în jurul unei 

povești/povestiri. 

 Clubul de 

povești pentru 

micii îndrăzneți. 

 

Noaptea 

biblioecilor 

1.000 

 

 

 

 

5.914 

0 

 

 

 

 

5.914 

5. 

Proiecție de film românesc și 

străin prin acord de 

colaborare cu Goethe 

Institut, Institutul polonez, 

Institutul Cervantes, 

Institutul francez, 

Centrul Ceh, Clasa Confucius 

și Inspectoratul Școlar 

Județean Constanța 

 

Programul 

kino-

karavana 

3.000 0 

6. 

Raftul verde – biblioteca 

mobilă, o bibliotecă 

nonformală la Constanța, 

minibiliotecile stradale. 

 

Raftul verde 16.000 15.937 

7. 

Conferințe/lansări de carte pe 

teme de relații interetnice, 

multiculturalism, 

diversitateculturală, 

culturi ale minorităților 

din Dobrogea 

 

Ziua Dobrogei 500 0 

                                                                   TOTAL 2022 100.000 62.412 

Anul 2023 

1. 

Programul se adresează în 

exclusivitate copiilor cu 

vârsta cuprinsă între 

5-14ani. Programul vizează 

punerea în valoare a 

actului de lectură și 

a înțelegerii unui text literar 

pornind de la lectură și 

discuții în jurul 

unei povești/povestiri. 

 

Clubul de 

povești 

pentru micii 

îndrăzneți 

5.000 0 

2. 

ARTPOETICA@OVIDIUS 

02 

 Evenimente 

culturale și 

festivaluri 
100.000 41.848 

3. 

Conferințe/lansări de carte pe 

teme de relații interetnice, 

multiculturalism 

 Memorie, 

identitate și 

tradiție 

40.000 11.172 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

13  

diversitate culturală, culturi 

ale minorităților din 

Dobrogea 

dobrogeană 

 

4. 

Activități/ateliere 

tematice/tururi ghidate, 

realizarea unor materiale 

pentru evenimente/jocuri 

interactive etc. 

 

Noaptea 

bibliotecilor 
20.000 19.602 

5. 

Promovarea lecturii, dorința 

de a fi cât mai aproape de 

cititori, de a regândi relația 

cititor – carte în contextul 

social și cultural actual. 

 

Proiect 

,,Raftul verde” 
43.000 11.245 

TOTAL 2023 208.000 83.867 

 

 

Biblioteca Județeană „Ioan N. Roman” Constanța se integrează firesc în viața socială a 

comunității, prin cooperarea eficientă cu alte instituții și crearea de plus valoare informațională și 

educațională, instituții cu ajutorul cărora au fost realizate toate proiectele din Bibliotecă și în special 

proiectul “Raftul verde”. Au arătat ce înseamnă acțiunea în viziunea lor. “Noi am ales să trecem la 

acțiune! Acțiunea se generează prin 5 cuvinte magice VREAU, POT, ȘTIU, CRED și SUNT” și s-au 

alăturat dorinței de a face parte și de a face diferența într-o lume mai bună. 

  Biblioteca va continua proiectele/evenimentele/acțiunile care au devenit o tradiție a ultimilor ani 

atâta timp cât utilizatorii/beneficiarii vor avea nevoie de ele. 

Unul din cele mai apreciate proiecte gratuite pentru comunitate este Proiectul “CODE Kids – 

Programează viitorul comunității tale”, un proiect național gratuit de IT și STEM pentru copii de 

gimnaziu între 10-14 ani, implementat de Fundația Progress Bistrița, în parteneriat cu bibliotecile 

publice din România, cu sprijinul financiar al Romanian American Foundation. Proiectul are ca scop 

crearea unei mișcări de coding și STEM în care copii, voluntari și bibliotecari din mediul rural și urban 

să își dezvolte competențele digitale și să se implice în viața comunității din care provin prin rezolvarea 

unor teme digitale creative. Prin activitățile de formare și atelierele organizate este deschisă o altă 

fereastră către explorarea lumii digitale cu oportunitățile sale de dezvoltare și învățare, astfel încât copii 

cu vârste cuprinse între 10 și 14 ani, să fie încurajați să se implice activ și chiar să urmeze o carieră în 

tehnologie. A urmat campania de înscriere a copiilor în proiect, denumită „Împreună pentru copiii 

noștri”, prin care s-a cerut comunității să construiască alături de noi viitorul copiilor constănțeni și au 

fost asigurați că se dorește să fim parteneri pentru a experimenta cultura, pentru a-i face pe copiii noștri 

să înțeleagă că de la carte, de la această experiență pornesc “sănătos” în viață și că au o altă perspectivă 

dacă descoperă această dimensiune a cunoașterii. Toți cei care au fost pasionați de calculatoare, 

robotică, știință, programare și au avut vârste cuprinse  între 10  și 14 ani, au fost înscriși și au pus 

bazele CODE KIDS începători 2022, și nu au fost puțini, s-au înscris 77 de copii, bătând orice record de 

înscriere la acest tip de proiect din toată țara. Uimiți de numărul mare de înscriși, reprezentanții 

Fundației Progress încă din luna martie 2022, au vizitat Biblioteca și au încurajat tinerii constănțeni 

dornici de tehnologie. Pe parcursul anulului 2022, copiii au participat la cursurile de IT de pe code.org, 

au dezvoltat animații și aplicații pe platforma scratch.mit.edu, pe lângă cursuri, au avut și opționale 

practice și concursuri, iar toate activitățile au fost postate pe grupul de facebook CODE Kids 2022. La 

sfârșitul anului au fost premiați pentru concursurile la care au participat, iar mândria noastră este că unul 

din copiii de la grupa de începători a devenit alumul Fundației Progress, la doar 13 ani.  



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

14  

Parteneriatul cu Fundația Progress a reprezentat un pas important către educația nonformală care 

se dezvoltă în Bibliotecă.  

Bibilioteca fost invitată de Fundația Progres și a participat la sesiuni în Brăila și în București, 

unde s-a întâlnit cu specialiști în diverse domenii implicați în proiecte comunitare cu rezultate 

remarcabile la nivel național, la care a aderat. În anul 2023  au fost înscriși și s-au pus bazele CODE 

KIDS începători 2023 (s-au format două grupe de lucru, miercurea și vinerea). Pe tot parcursul anulului, 

copiii au participat la cursurile de IT de pe code.org, au dezvoltat animații și aplicații pe platforma 

scratch.mit.edu, pe lângă cursuri, au avut și opționale practice și concursuri, iar toate activitățile au fost 

postate pe grupul de facebook CODE Kids 2023. La sfârșitul anului au participat la Târgul Regional de 

Științe de la Brăila, la Târgul Național de Științe de la București și au fost recompensați cu premii pentru 

parcurgerea activităților (De exemplu la concursul “Școala verde din viitor” finanțat de Vodafone 

România, copiii au câștigat kituri de lucru și arduino).  

Proiectul se menține și se desfășoară în fiecare an, în prezent există 60 de copii care fac parte din 

Clubul Code Kids din Biblioteca Județeană împărțiți în trei grupe (Lunea de la 14-16, Miercurea de la 9-

11 și Joia de la 14-16). 

Parteneriatul cu Fundația Progress a reprezentat un pas important către educația nonformală care 

se dezvoltă în Bibliotecă și în calitate de coordonatori regionali a participat la Lepșea la un Congres 

destinat comunității inclusive, unde și-au îmbogățit tehnicile de lucru cu publicul. 

Parteneriatul cu Fundația World Vision România a adus 100 de laptopuri pentru Bibliotecă și 

transformarea unui spațiu prin utilare, ca spațiu al comunității incluzive (Happy Buble Library). Donația 

de laptopuri a fost foarte importantă pentru Bibliotecă. O parte din donație a fost distribuită spațiilor 

destinate publicului, iar cealaltă parte proiectelor pentru comunitate. 10 din laptopuri vor fi folosite la 

Filiala nr.3 care va fi deschisă până la data de 30 iune 2024. Proiectul “Integrarea copiilor ucrainieni în 

comunitatea constănțeană” va continua în anul 2024. Este un proiect Gratuit organizat împreună cu 

Asociația World Vision România, prin care se integrează copiii ucrainieni între 3 – 8 /10-14 ani prin 

ateliere tematice, jocuri, cursuri de învățare, sesiuni de instruire etc. 

Proiectul “TINREAD – Biblioteca Județeană Constanța la un click distanță” a debutat în 

anul 2023 și va continua în 2024 în programul instituției cu școlile pentru Școala Altfel/Școala verde. 

Scopul proiectului este familiarizarea elevilor cu catalogul online Tinread al Bibliotecii Județene 

„Ioan N. Roman” Constanța, ca instrument digital în căutarea și găsirea informației din bibliotecă. 

Căutarea în baza de date TINREAD a Bibliotecii Județene Constanța se face prin intermediul modulului 

WebOPAC, https://tinread.biblioteca.ct.ro/opac, care este accesibil pentru utilizatori, atât din rețeaua 

internă a bibliotecii, cât și de pe orice alte dispozitive cu acces la internet. 

Programul memorie, identitate și tradiție dobrogeană. Programul are în vedere crearea unei 

platforme generoase de dialog între cercetători, oameni de cultură, cadre didactice și publicul larg în 

vederea reflectării bogăției patrimoniului cultural și istoric al spațiului dobrogean. Se va desfășura prin:  

- Conferințe pe teme de relații interetnice  (în parteneriat cu DRI din cadrul Guvernului 

României) ; 

- Transhumanță și identitate dobrogeană prezentare de costume populare, obiecte din arealul 

etnografic dobrogean, istorii de familie, conferințe dedicate evenimentului cu participarea unor istorici, 

filologi, etnologi (septembrie 2023) ; 
- Conferințe susținute de personalități marcante ale culturii române, intelectuali publici (Ana 

Blandiana, etc.) ; 
- Editarea și lansarea revistei “Biblion”, revista Bibliotecii Județene „Ioan N. Roman” 

Constanța. 

- Evenimente ocazionate de Ziua Dobrogei, evenimente desfășurate pe tot parcursul anului 

(conferințe, mese rotunde, lansări de carte, expoziții, spectacole de teatru, vizionare de film etc.) în 

https://tinread.biblioteca.ct.ro/opac


CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

15  

colaborare cu instituții partenere: Biblioteca Academiei, Universitatea “Ovidius” Constanța, uniunile de 

creație, muzee etc. Acțiunile vizează instituții de pe întreg cuprinsul județului. 

- 23 aprilie 2024 Ziua Națională a Bibliotecilor în colaborare cu bibliotecile din teritoriu și 

biblioteca orașului Silistra în baza parteneriatului de colaborare. 

În ultimii trei ani s-au continuat operaţiunile de întreţinere a sistemului integrat de bibliotecă 

TinRead (funcţionalitatea Catalogului online şi offline, deblocare utilizatori, reorganizarea bazelor de 

date, realizarea copiilor de siguranţă etc.). 

TinRead este un software de bibliotecă, superior din punct de vedere al prelucrării informaţiei, 

dar şi al serviciilor pe care le poate oferi utilizatorilor; asigură o viteză corespunzătoare de reacţie, la 

solicitările la distanţă ale utilizatorilor.  

Compartimentul “Digitizarea și servicii IT către utilizatori” a desfășurat operațiuni complexe în 

programul integrat de bibliotecă TinRead materializate în: asigurarea asistenței de specialitate în 

exploatarea sistemului, căutarea de soluții pentru problemele curente de exploatare a bazelor de date, 

testarea acestora și diseminarea către utilizatori, administrarea și optimizarea parametrilor sistemului 

TinRead și administrarea conturilor de utilizatori. A fost popularizat sistemul integrat de bibliotecă prin 

activitatea “TinRead la un click distanță” prin care bibliotecarii au învățat copiii din școlile și liceele 

din Constanța să devină utilizatorii catalogului on-line, cu ocazia vizitelor făcute în Bibliotecă, în cadrul 

Școlii altfel/ Școala verde. 

Digitizarea a reprezentat obiectivul bibliotecii. A fost continuat proiectul de digitizare de 

documente din colecțiile Bibliotecii aflate pe suport tradițional sau microfilm (scanare, 

prelucrare/optimizare grafică imagini, salvare și arhivare, extragere informații grafice semnificative în 

vederea completării colecțiilor digitale Personalități: Personalități dobrogene, Personalități naționale și 

internaționale, Localități, Artă, organizarea colecțiilor digitale după criterii specifice în vederea 

facilitării accesului la informație, extragerea și salvarea informațiilor cu valoare documentară privind 

Dobrogea – imagini, articole, interviuri din domeniile istorie, cultură, personalități, actualitate, 

evenimente oglindite în mediul online și în presa online locală și centrală, salvarea și prelucrarea 

imaginilor, documentelor audio/documentelor video și organizarea acestora pe subiecte și arhivarea 

informațiilor de acest tip în vederea facilitării accesului și regăsirea rapidă a informației).  

             Integrarea documentelor digitizate în portalul Bibliotecii Județene „I. N. Roman” Constanța, 

secțiunea Biblioteca Digitală, în vederea diseminării informațiilor și a creșterii accesibilității la 

informație - Periodicul „Dobrogea Jună” (1904 – 1944) –  este un proiect aflat în derulare. S-au 

prelucrat (și sunt în curs de prelucrare grafică după scanare) documentele cu format atipic. De 

asemenea, s-au extras informații utile, conform proiectului, respectiv: personalități, localități, clădiri, 

evenimente istorice, culturale etc., în vederea completării colecțiilor digitale.  

Dezvoltarea serviciilor la distanţă face parte din strategia managerială de atragere de noi 

utilizatori şi fidelizarea celor existenţi, într-un mediu informațional concurențial. De asemenea, 

utilizatorii au putut face rezervări şi au putut primi consultanţă de specialitate. 

Serviciile de informare, lectură și studiu sunt oferite de săli de specialitate: Referinţe generale, 

Ştiinţe sociale, Presă şi literatură-Legislaţie, Secţia pentru Copii şi Tineret, Secţia de Împrumut 

Adulţi, Mediatecă, Centrul de Internet pentru Public, Filiala nr. 3 Brătianu. 

Centrul de informare comunitară al Bibliotecii Județene “Ioan .N.Roman” Constanța și-a declarat 

misiunea de asistare informaţională a persoanelor şi grupurilor pentru rezolvarea problemelor lor curente 

şi pentru participarea în comunitate și furnizarea de informaţie europeană. În plus, acest compartiment 

cunoscut cu prescurtarea de CIC participă la efortul de promovare a serviciilor bibliotecii, a cărţii şi 

autorilor de carte prin expoziţii şi alte evenimente. 

În scopul dezvoltării colecțiilor Bibliotecii, pe lângă achiziția prin cumpărare, au fost realizate și 

achiziții prin donație. Volumele au parvenit bibliotecii din următoarele surse: lansările de carte găzduite, 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

16  

donații făcute de autori români care au publicat în anul 2023, edituri locale („Ex Ponto”, „Ovidius 

University Press”) și persoane fizice care au dorit să doneze din bibliotecile personale.  

   Cărțile din bibliotecile private au fost procurate prin proiectul Raftul verde. Derularea proiectului 

poate fi urmărit atât pe site-ul Bibliotecii, în cadrul secțiunii dedicate acestuia, cât și pe pagina de 

Facebook a instituției. 

Proiectul “Raftul verde”, a debutat în anul 2022, a continuat în 2023 și în prezent face parte din 

proiectele de suflet al Bibliotecii și se preconizează că va exista atâta timp cât utilizatorii și comunitatea 

vor avea nevoie de acesta. Obiectivul general al proiectului Raftul verde este cel de promovare a lecturii. 

Proiectul Raftul verde s-a născut în anul 2022, din dorința de a fi cât mai aproape de cititori, de a regândi 

relația cititor – carte în contextul social și cultural actual. Prin acest proiect, Biblioteca Județeană a dorit 

să promoveze lectura, oferindu-i vizibilitate și totodată acces în spațiul public. Bucuria lecturii a ieșit din 

spațiile convenționale (bibliotecă, librărie, școală) și a cuprins zone urbane neașteptate, dar, paradoxal, 

mai potrivite: parcuri, faleze, piațete și chiar mall-uri.  

Minibibliotecile stradale cu acces liber, sunt o mică soluție, o modalitate de apropiere de 

nevoile și practicile de lectură actuale și viitoare. În urma stabilirii unor acorduri de parteneriat cu 

diverse instituții, acestea au fost amplasate în următoarele locații: Campusul Universității “Ovidius” 

Constanța, Teatrul Oleg Danovski, Muzeul de Artă Constanța, Muzeul de istorie și arhelogie Constanța, 

Acvariul – pe faleza Cazinoului, Delfinariu, 2 minibiblioteci la Spitalul Municipal, 2 minibilioteci la 

Maritimo Vivo.  În ceea ce privește fondul de carte, acesta a provenit din donații din partea persoanelor 

fizice, dar și din partea unor parteneri ai proiectului (Grupul editorial „RAO” și librăria „Dorian Gray”) 

„Raftul Verde” este proiectul prin care cărțile circulă liber între cititori. Biblioteca Județeană 

intermediază acest circuit, primind cărțile donatorilor la sediul central și redistribuindu-le cititorilor prin 

intermediul minibibliotecilor stradale sau al altor acțiuni și evenimente.  

Evenimentul care a fost de cea mai mare amploare, a fost ART.POETICA@OVIDIUS 

(Festivalul de poezie), o premieră pentru Constanța. A fost organizat de către Bibliotecă în perioada 

7-8 octombrie 2022, bucurându-se de participarea unor poeți din țară, dar și ai Filialei Dobrogea a 

Uniunii Scriitorilor din România, care au recitat poezii în cadrul a două întâlniri cu publicul constănțean. 

Festivalul a debutat prin conferința „Poeții vinului în istoria literaturii române”, susținută în Aula B din 

cadrul Bibliotecii Universității Ovidius din Constanța, de conf. univ. dr. Răzvan Voncu, din cadrul 

Universității din București. Acest festival a celebrat poezia, farmecul și noblețea pe care aceasta o 

conferă fiecărei existențe oricât de modeste în orașul care a găzduit pe cel mai mare poet al latinității, 

Publius Ovidius Naso. Orașul în care s-au născut din inspirația poetului „Tristele” și „Ponticele”, oraș 

al mării care a hrănit reveriile eminesciene, redevine pentru două zile un oraș al poeziei. Poezia este 

legată deopotrivă de bucuria vieții fapt pentru care participanții la acest festival au fost invitați să scrie și 

să prezinte și un poem despre vinul care se varsă din pahar în literatură. Aceste poeme au fost adunate 

într-o antologie dedicată evenimentului și relației dintre vin și poezie care s-a publicat în 2023. 

Conferențiarul Răzvan Voncu, autorul cărții “O istorie literară a vinului în România”, a servit drept 

ghid literar într-o magnifică excursie prin literatura română acolo unde vinul și poezia se întâlnesc într-

un mod armonios. 

Ediția a-II-a a debutat la Campusul Universitar din cadrul Universității Ovidius din Constanța 

pe 6 octombrie și a continuat pe 7 octombrie 2023, în Aula Bibliotecii Județene Constanța de la sediul 

central. Au luat cuvântul Rectorul Universității Ovidius din Constanța, conferențiar universitar Dan 

Marcel Iliescu, prim-vicepreședintele Uniunii Scriitorilor din România, scriitorul Varujan Vosganian și 

directorul festivalului, profesor universitar Angelo Mitchievici. Festivalul a început printr-un recital de 

poezie, susținut în Aula Facultății de Medicină, Campusul universitar, din cadrul Universității Ovidius 

din Constanța, avându-i ca invitați pe poeții Flavia Adam, Adrian Alui Gheorghe, Mircea Bârsilă, Hanna 

Bota, Gabriel Chifu, Horia Gârbea, Ștefan Firică, Adrian Popescu, Nicolae Prelipceanu, Varujan 

Vosganian și a continuat cu o masă rotundă cu tema Actualitatea poeziei și poezia actualității, avându-l 

 

mailto:ART.POETICA@OVIDIUS


CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

17  

ca moderator pe scriitorul și publicistul Cristian Pătrășconiu, și ca invitați pe poetul Gabriel Chifu, pe 

criticul literar Dan Cristea, profesorul universitar Vasile Spiridon, conferențiarul universitar Răzvan 

Voncu, scriitorul Varujan Vosganian și profesorul universitar Angelo Mitchievici. 

Festivalul a celebrat poezia, în orașul care a găzduit pe cel mai mare poet al latinității, Publius 

Ovidius Naso. Constanța de azi așezată pe ruinele vechiului Tomis, oraș al mării care a hrănit reveriile 

eminesciene, a redevenit pentru două zile un oraș al poeziei. Poezia este legată deopotrivă de bucuria 

vieții fapt pentru care participanții la acest festival au fost invitați să scrie și să prezinte și un poem 

inedit despre mare care a devenit astfel tema în jurul căreia s-a adunat frumusețea poeziei. Aceste poeme 

au fost grupate într-o antologie, Poezia mării, dedicată evenimentului și relației dintre mare și poezie 

urmând a fi publicat în cursul acestui anului 2024. Tot în cadrul festivalului din 2023 a fost lansată 

antologia festivalului de anul trecut, Poezia vinului, în Aula Bibliotecii. 

Partenerii Bibliotecii Județene „Ioan N. Roman” Constanța în organizarea acestui eveniment au 

fost Consiliul Județean Constanta, Primăria Municipiului Constanța, Universitatea Ovidius Constanța, 

Uniunea Scriitorilor din Romania și Inspectoratul Școlar Județean Constanța. Acest eveniment a devenit 

o tradiție. 

 

 

4.6. Alte informații  

 

         Pe parcursul anilor, au funcționat și o serie de filiale ale bibliotecii județene. În 1977 a fost  

inaugurată Filiala Coiciu (inițial pe strada Poporului și apoi în clădirea de pe strada Izvor nr. 23 (astăzi 

filiala este desființată); în 1981 s-a dat în folosință filiala din cartierul Brătianu (pe Bdul. I. C. Brătianu 

nr. 64). O altă filială a funcționat în Palatul Copiilor între 1981 și 2004. În 1986 a fost înființată și o 

filială în zona de nord a orașului, care a funcționat, până în 2004, în două sedii, ultimul în cadrul 

grădiniței de pe strada Fragilor nr. 3. De asemenea, pentru scurt timp, bibliotecile din Ovidiu și Mihail 

Kogălniceanu au funcționate ca filiale ale Bibliotecii Județene. În prezent, funcționează doar filiala din 

cartierul Brătianu. 

        Biblioteca iniţiază și participă la activităţi culturale din toate zonele de interes ale membrilor 

comunității, cu intenția de a-i implica în număr cât mai mare. Este important ca cetățenii de toate 

vârstele să aibă oportunitatea de a participa la evenimente cât mai variate, propuse de către Bibliotecă 

ori de către partenerii noștri culturali.  

Biblioteca Județeană „Ioan N. Roman” Constanța este permanent solicitată de către alte instituţii 

de cultură, unităţi din sistemul educaţional, ONG-uri, asociaţii, uniuni profesionale, institute culturale 

etc. să fie colaborator în diferite proiecte culturale de anvergură sau la publicarea unor volume. Pe 

această cale se face cunoscută și apreciată contribuţia Bibliotecii la viaţa spirituală a municipiului şi 

judeţului Constanța și importanța colecţiilor deţinute de către această instituție. Rolul educațional al 

instituției este pus în lumină de colaborarea cu unitățile școlare de la toate nivelurile și cu sistemul 

academic, fiind un agent complementar de învățare pe tot parcursul vieții, asociat educației formale. 

Structura socio-profesională actuală a comunității din mediul în care Biblioteca își desfășoară activitatea 

este complexă și diversificată, astfel că cerințele de informare și documentare urmează această 

dinamică, fiind într-o permanentă schimbare, în funcție de exigențele sociale. 

 

 

 

 

 

 

 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

18  

V. Sarcini pentru management 

 

    Managementul Bibliotecii Județene „Ioan N. Roman” Constanța va avea următoarele sarcini 

pentru durata proiectului de management:  

1. 

➢ Realizarea programelor/proiectelor/activităților/acțiunilor care să asigure îndeplinirea misiunii, 

viziunii, scopului și obiectivelor generale și specifice instituției și să le integreze strategiei județene și 

politicilor naționale din domeniul cultural general și specific bibliotecilor publice;  

➢ Elaborarea unor planuri de acțiuni anuale care să concorde cu proiectul de management aprobat, 

să individualizeze programele/proiectele/activitățile propuse, pe care să le argumenteze din punctul de 

vedere al tematicilor, resurselor umane și materiale necesare, al responsabilităților identificate corect 

pentru membrii personalului și al respectării termenelor;  

➢ Înfiinţarea unor noi filiale ale Bibliotecii Județene „Ioan N. Roman” Constanța; 

➢ Crearea unor parteneriate cu instituții similare (sau alte tipuri de instituții) din țară și străinătate; 

➢ Coordonarea directă sau prin delegare de către autoritate a programelor / proiectelor / 

activităților propuse, cât și a activităților de management din cadrul instituției; 

➢ Reevaluarea şi, după caz, îmbunătățirea activității sectoarelor de activitate specifică sau 

administrativă;  

➢ Eficientizarea utilizării resurselor bugetare anuale alocate de autoritate;  

➢ Clarificarea sarcinilor de lucru, în cadrul compartimentelor, în funcție de 

programele/proiectele/activitățile propuse; 

➢ Identificarea modalităților de creștere a calității managementului cultural general și specific; 

➢ Coordonarea programelor și proiectelor propuse; 

➢ Exercitarea permanentă a controlului intern managerial; 

➢ Constituirea, organizarea, prelucrarea, dezvoltarea şi conservarea colecţiilor de cărţi, 

publicaţiilor seriale, a altor documente de bibliotecă şi a bazelor de date, pentru a facilita utilizarea 

acestora în scop de informare, cercetare, educaţie sau recreere; 

➢ Iniţierea, organizarea şi desfăşurarea de proiecte şi programe culturale, inclusiv în parteneriat cu 

autorităţi şi instituţii publice, cu alte instituţii de profil sau prin parteneriat public-privat; 

➢ Realizarea şi participarea la proiecte de cercetare şi dezvoltare pentru susţinerea, promovarea şi 

valorificarea culturii scrise în plan naţional şi internaţional; 

➢ Realizarea de produse şi servicii cu valoare adăugată, de tipul: studii, proiecte, cercetări 

documentare sau tematice, produse informatice, produse multimedia, baze de date, produse editoriale, 

servicii de consultanţă şi asistenţă de specialitate; 

➢ Editarea şi tipărirea de cărţi, broşuri, publicaţii periodice, lucrări şi materiale de specialitate sau 

de interes general, în limba română ori în limbi străine, realizate în ţară sau în străinătate, în cooperare 

cu unul ori mai mulţi parteneri; 

➢ Organizarea unor servicii de formare şi perfecţionare profesională specifică în domeniul 

conservării şi protejării bunurilor culturale din domeniul culturii scrise ce fac parte din patrimoniul 

cultural naţional; 

➢ Realizarea de reproduceri, prin sisteme foto digitale, fotocopiere, ori realizarea de microfilme; 

➢ Creşterea accesului publicului la colecţii; 

➢ Organizarea depozitului legal de documente; 

➢ Alte activităţi specifice susţinerii, promovării şi valorificării culturii scrise. 

2. Îndeplinirea tuturor obligaţiilor care derivă din aprobarea proiectului de management şi în 

conformitate cu ordinele/dispoziţiile/hotărârile autorităţii, respectiv cele prevăzute în legislaţia în 

vigoare şi în reglementările care privesc funcţionarea instituţiei; 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

19  

3. Transmiterea către autoritate, conform dispoziţiilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările 

ulterioare, denumită în continuare ordonanţa de urgenţă, a rapoartelor de activitate şi a tuturor 

comunicărilor necesare. 

 

 

VI. Structura şi conţinutul proiectului de management 

Conform Anexei nr.3 pct.VI din OMC nr.2799/2015  

 

Proiectul întocmit de candidat este limitat la un număr de maxim 40 de pagini + anexe (format: 

A4, marginile paginii: stânga: 2 cm, dreapta 2 cm, sus: 1,25 cm, jos: 1,25, spaţierea între rânduri: 6 

puncte înainte de rând şi 6 puncte după rând, alinierea textului: justified, font: Times New Roman, cu 

dimensiunea de 12 puncte pentru textul de bază şi dimensiunea de 14 puncte pentru titluri, utilizând 

obligatoriu diacriticele specifice limbii române, numerotare pagini: în josul paginii, numărul paginilor 

centrat) prima pagină a proiectului de management va fi structurată conform anexei nr.4 la Caietul de 

obiective, proiectul nu trebuie să conțină alte titluri/ capitole/subcapitole decît cele menționate în 

structura de mai jos și trebuie să conțină punctul de vedere al candidatului asupra dezvoltării instituției 

pe durata proiectului de management, soluții manageriale concrete în vederea funcționării și dezvoltării 

Bibliotecii Județene „Ioan N. Roman” Constanța în perioada 2024-2026, pe baza sarcinilor formulate de 

autoritate.  

 În întocmirea proiectului se cere utilizarea termenilor conform definițiilor prevăzute în ordonanța 

de urgență.  

În evaluarea proiectului de management se va urmări modul în care oferta candidatului răspunde 

sarcinilor formulate în baza prevederilor art. 12 alin. (1) din ordonanţa de urgenţă, având în vedere 

următoarele prevederi, care reprezintă totodată şi criteriile generale de analiză şi notare a proiectelor de 

management: 

a) analiza socio-culturală a mediului în care îşi desfăşoară activitatea instituţia şi propuneri 

privind evoluţia acesteia în sistemul instituţional existent; 

b) analiza activităţii instituţiei şi, în funcţie de specific, propuneri privind îmbunătăţirea acesteia; 

c) analiza organizării instituţiei şi propuneri de restructurare şi/sau de reorganizare, după caz; 

d) analiza situaţiei economico-financiare a instituţiei; 

e) strategia, programele şi planul de acţiune pentru îndeplinirea misiunii specifice a instituţiei 

publice de cultură, conform sarcinilor formulate de autoritate; 

f) o previziune a evoluţiei economico-financiare a instituţiei publice de cultură, cu o estimare a 

resurselor financiare ce ar trebui alocate de către autoritate, precum şi a veniturilor instituţiei ce pot fi 

atrase din alte surse. 

 Proiectul, structurat obligatoriu pe modelul de mai jos, trebuie să conţină soluţii manageriale 

concrete, în vederea funcţionării şi dezvoltării instituţiei, pe baza sarcinilor formulate de autoritate. 

A. Analiza socio-culturală a mediului în care îşi desfăşoară activitatea instituţia şi 

propuneri privind evoluţia acesteia în sistemul instituţional existent: 

1. instituţii, organizaţii, grupuri informale (analiza factorilor interesaţi) care se adresează 

aceleiaşi comunităţi; 

2. analiza SWOT (analiza mediului intern şi extern, puncte tari, puncte slabe, oportunităţi, 

ameninţări); 

3. analiza imaginii existente a instituţiei şi propuneri pentru îmbunătăţirea acesteia; 

4. propuneri pentru cunoaşterea categoriilor de beneficiari (studii de consum, cercetări, alte surse 

de informare); 

5. grupurile-ţintă ale activităţilor instituţiei pe termen scurt/mediu; 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

20  

6. profilul beneficiarului actual. 

B. Analiza activităţii instituţiei şi propuneri privind îmbunătăţirea acesteia: 

1. analiza programelor şi a proiectelor instituţiei; 

2. concluzii: 

2.1. reformularea mesajului, după caz; 

2.2. descrierea principalelor direcţii pentru îndeplinirea misiunii. 

C. Analiza organizării instituţiei şi propuneri de restructurare şi/sau de reorganizare, după 

caz: 

1. analiza reglementărilor interne ale instituţiei şi a actelor normative incidente; 

2. propuneri privind modificarea reglementărilor interne; 

3. analiza capacităţii instituţionale din punctul de vedere al resursei umane proprii şi/sau 

externalizate; 

4. analiza capacităţii instituţionale din punct de vedere al spaţiilor şi patrimoniului instituţiei, 

propuneri de îmbunătăţire; 

5. viziunea proprie asupra utilizării instituţiei delegării, ca modalitate legală de asigurare a 

continuităţii procesului managerial. 

D. Analiza situaţiei economico-financiare a instituţiei: 

Analiza financiară, pe baza datelor cuprinse în caietul de obiective: 

1. analiza datelor de buget din caietul de obiective, după caz, completate cu informaţii 

solicitate/obţinute de la instituţie: 

1.1. bugetul de venituri (subvenţii/alocaţii, surse atrase/venituri proprii); 

1.2. bugetul de cheltuieli (personal; bunuri şi servicii din care: cheltuieli de întreţinere, 

colaboratori; cheltuieli de capital); 

2. analiza comparativă a cheltuielilor (estimate şi, după caz, realizate) în perioada/perioadele 

indicată/indicate în caietul de obiective, după caz, completate cu informaţii solicitate/obţinute de la 

instituţie:       

 Nr. crt. Programul/proiectul Devizul estimat Devizul realizat 
Observatii, comentarii, 

concluzii 
 (1) (2) (3) (4) (5) 
 

  
   

    
    
  Total: Total: Total:  

 

3. soluţii şi propuneri privind gradul de acoperire din surse atrase/venituri proprii a cheltuielilor 

instituţiei: 

3.1. analiza veniturilor proprii realizate din activitatea de bază, specifică instituţiei (în funcţie de 

tipurile de produse/servicii oferite de instituţiile de cultură - spectacole, expoziţii, servicii 

infodocumentare etc.), pe categorii de produse/servicii, precum şi pe categorii de bilete/tarife practicate: 

preţ întreg/preţ redus/bilet profesional/bilet onorific, abonamente, cu menţionarea celorlalte facilităţi 

practicate; 

3.2. analiza veniturilor proprii realizate din alte activităţi ale instituţiei; 

3.3 analiza veniturilor realizate din prestări de servicii culturale în cadrul parteneriatelor cu alte 

autorităţi publice locale; 

4. soluţii şi propuneri privind gradul de creştere a surselor atrase/veniturilor proprii în totalul 

veniturilor: 

4.1. analiza ponderii cheltuielilor de personal din totalul cheltuielilor; 

4.2. analiza ponderii cheltuielilor de capital din bugetul total; 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

21  

4.3. analiza gradului de acoperire a cheltuielilor cu salariile din subvenţie/alocaţie; 

4.4. ponderea cheltuielilor efectuate în cadrul raporturilor contractuale, altele decât contractele 

individuale de muncă (drepturi de autor, drepturi conexe, contracte şi convenţii civile); 

4.5. cheltuieli pe beneficiar, din care: 

a) din subvenţie; 

b) din venituri proprii. 

E. Strategia, programele şi planul de acţiune pentru îndeplinirea misiunii specifice a 

instituţiei, conform sarcinilor formulate de autoritate: 

Propuneri, pentru întreaga perioadă de management: 

1. viziune; 

2. misiune; 

3. obiective (generale şi specifice); 

4. strategia culturală, pentru întreaga perioadă de management; 

5. strategia şi planul de marketing; 

6. programe propuse pentru întreaga perioadă de management; 

7. proiectele din cadrul programelor; 

8. alte evenimente, activităţi specifice instituţiei, planificate pentru perioada de management. 

F. Previzionarea evoluţiei economico-financiare a instituţiei publice de cultură, cu o 

estimare a resurselor financiare ce ar trebui alocate de către autoritate, precum şi a veniturilor 

instituţiei ce pot fi atrase din alte surse 

1. Proiectul de buget de venituri şi cheltuieli pe perioada managementului: 

       
 Nr. crt. Categorii Anul ... ... Anul ... 
 (1) (2) (3) (...) (...) 

 

1. TOTAL VENITURI, din care 

1.a. venituri proprii, din care 

   1.a.1. venituri din activitatea de baza 

   1.a.2. surse atrase 

   1.a.3. alte venituri proprii 

1.b. subventii/alocatii 

1.c. alte venituri 

   

 

2. TOTAL CHELTUIELI, din care 

2.a. Cheltuieli de personal, din care 

   2.a.1. Cheltuieli cu salariile 

   2.a.2. Alte cheltuieli de personal 

2.b. Cheltuieli cu bunuri si servicii, din care 

   2.b.1. Cheltuieli pentru proiecte 

   2.b.2. Cheltuieli cu colaboratorii 

   2.b.3. Cheltuieli pentru reparatii curente 

   2.b.4. Cheltuieli de intretinere 

   2.b.5. Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 

2.c. Cheltuieli de capital 

   

 

2. Numărul estimat al beneficiarilor pentru perioada managementului: 

2.1. la sediu; 

2.2. în afara sediului. 

3. Programul minimal estimat pentru perioada de management aprobată 

 

*Font 8*        



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

22  

 Nr. 

crt. 
Program 

Scurta descriere a 

programului 

Nr. proiecte in cadrul 

programului 

Denumirea 

proiectului 

Buget prevazut pe 

program3 (lei) 
 Primul an de management 
 1      

 ...      

 ...      

 Al doilea an de management 
 1      

 ...      

 ...      

 ... 
 1      

 ...      

 ...      

 

VII. Alte precizări 

   Candidații, în baza unei cereri motivate, pot solicita de la Biblioteca Județeană ,,I.N. Roman” 

Constanța informații suplimentare, necesare elaborării proiectelor de management (e-mail: 

office@bjconstanta.ro;  tel.: 0241.616.244 ; 0241.616.245.) 

Relații suplimentare privind întocmirea proiectului de management se pot obține și de la Direcţia 

de Turism şi Coordonarea Instituţiilor de Cultură Subordonate din cadrul Autorității, Compartiment 

Coordonarea Instituţiilor de Cultură Subordonate, email – serv.cultura@cjc.ro. 

 

VIII. ANEXE 

Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul Caiet de obiective. 

 

 

 

Director, 

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

Caterinici Monica Cristina 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                 Întocmit  

                                                                                                     Inspector superior Ciorbagiu Alina  

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate    

 

 

 

 

 

 

 

               

 

mailto:office@bjconstanta.ro
mailto:serv.cultura@cjc.ro
act:885338%2086797934
act:885338%2086797938


CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

23  

 

 

ANEXA  1 la Caietul de obiective 

 

1. Organigrama Bibliotecii Județene ,,I.N. Roman” Constanța 

Vezi- Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 287 / 15.12.2023. 

 

2. Regulamentul de organizare și funcționare al Bibliotecii Județene ,,I.N. Roman” Constanța 

Vezi - Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 287/15.12.2023. 

 

 

ANEXA  2 la Caietul de obiective 

 

Statul de funcții al Bibliotecii Județene ,,I.N. Roman” Constanța 

Vezi - Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 287/15.12.2023. 

 

 

ANEXA  3 la Caietul de obiective 

 

Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Bibliotecii Județene ,,I.N.Roman” Constanța în anii 2021 

2022 și 2023 

Vezi: - anul 2021 (Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin Anexa nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr. 77/21.04.2021, Rectificarea Bugetului de Venituri si 

Cheltuieli pe anul 2021 conform anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 

266/12.12.2021). 

 - anul 2022 (Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr. 21/28.01.2022, Rectificarea Bugetului pe anul 2022, conform anexei nr 1 

la Hotărârarea Consiliului Județean Constanța nr. 109/20.04.2022, Rectificarea bugetului, a 

Listei de Investiții și a Programului de Evenimente Culturale, conform anexei nr 1 la Hotărârarea 

Consiliului Județean Constanța nr. 168/27.07.2022, Rectificarea Bugetului și a Programului de 

Evenimente Culturale pe anul 2002, conform anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr. 168/27.07.2022, Rectificarea Bugetului și a Programului de Evenimente Culturale 

pe anul 2022, conform anexei nr. 1 la Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 

323/12.12.2022). 

 - anul 2023 (Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat prin Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr. 20 / 31.01.2023). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAIET DE OBIECTIVE 

pentru concursul de proiecte de management organizat de Consiliul Județean Constanța pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

24  

ANEXA nr. 4 la Caietul de Obiective – Biblioteca Județeană ,,I. N.Roman” Constanța 
(model prima pagină) 

(va fi eliminată de către candidat mențiunea cu privire la anexă) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROIECT DE MANAGEMENT PENTRU  

BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ ,,I.N.ROMAN” CONSTANȚA 

 

 

Perioada 2024 - 2026 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.287 

privind aprobarea Organigramei, a Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare   

de la  Biblioteca Judeţeană „I.N.Roman” Constanţa 

  

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 15.12.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.306/06.12.2023 și a referatului de aprobare nr.42720/04.12.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

-Raportul de specialitate nr. 42722/04.12.2023 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate; 

- Raportul de specialitate nr.43332/07.12.2023 al  Direcţiei Generale Economico - Financiare; 

- Adresa Bibliotecii Județene ,,I.N.Roman” Constanța cu nr. 916/21.11.2023, înregistrată la Consiliul Județean 

Constanța cu nr. 41253/22.11.2023;  

- Avizele Comisiilor de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente și de Buget – Finanțe; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.96/19.04.2019 privind aprobarea Organigramei, a Statului de 

funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanţa; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.76/30.03.2022 privind Organigrama și Statul de funcții pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanţa; 

- Raportul înregistrat cu nr. 895/14.11.2023, la Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța privind asigurarea 

transparenței decizionale; 

- Hotărârea nr. 2/14.11.2023 privind ședința Consiliului de Administrație al Bibliotecii Județene ,,I.N.Roman” 

Constanța; 

- Prevederile art.XVIII, art. XXI și art. XXII din Legea nr. 296/2003 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung;  

- Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 182 alin. (1) și raportat 1a prevederile art.173 alin.(1), lit.a) și lit. d) coroborate cu cele ale alin.(2) 

lit.c) și ale alin.(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Legii Bibliotecilor nr.334/2002, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare  

 În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 Se aprobă Organigrama, Statul de funcții și Regulamentul de Organizare și Funcționare de la 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanţa, conform Anexei nr. 1, Anexei nr. 2 și Anexei nr. 3, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Instituției Prefectului - Județul Constanța, Bibliotecii Județene ,,I.N.Roman” 

Constanța prin directorul/managerul instituției în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică 

pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37 voturi pentru, - voturi împotriva și - abțineri. 

 

   PREȘEDINTE,                                                                                                 Contrasemnează 

    Mihai LUPU                                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                           Nesrin GEAFAR 































































































 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

HOTĂRÂREA NR.20 

privind aprobarea Bugetului, Listei de Investiții și a Programului de Evenimente Culturale, pe anul 

2023, pentru Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța 

 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinara din data 31.01.2023, având în vedere: 

- Proiectul de Hotărâre nr.20/18.01.2023 și Referatul de aprobare nr. 1255/12.01.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. 1258/12.01.2023 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate; 

- Raportul de specialitate nr. 1260/12.01.2023 al  Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Avizele: Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente, Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu, 

Infrastructura și Urbanism și Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe; 

- Adresa nr. 23/12.01.2023, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 1200/12.01.2023, a Bibliotecii 

Județene „I.N.Roman” Constanţa; 

- Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii Biliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 368/2022, privind Bugetul de Stat pe anul 2023 și art.19 alin.1 lit.b) și ale art. 67, alin 1. 

lit. a) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 

- Prevederile art. 182 alin.(1) raportat la prevederile art.173 alin.(1) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(3) lit.a) și 

ale alin.(5) lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă Bugetul, Lista de Investiții și Programul de Evenimente Culturale pe anul 2023, pentru 

Biblioteca Județeană ,,I.N.Roman” Constanța, conform anexelor nr.1, nr. 2 și nr. 3, care fac parte integrantă din 

prezena hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului  Județul Constanța, Bibliotecii Județeane ,,I.N.Roman” 

Constanța prin directorul/managerul instituției pentru ducerea la îndeplinire, precum și Biroului Informatică 

pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru,-voturi împotriva și -abțineri. 

 

 

          PREȘEDINTE,                                                                                                   Contrasemnează 

           Mihai LUPU                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                             Nesrin GEAFAR 

 


	452_bun1
	452_bun
	452
	452_Anexa_1

	452_Anexa_1_la_Anexa_1

	452_Anexa_2_la_Anexa_1
	452_Anexa_3_la_Anexa_1
	452_Anexa_4_la_Anexa_1
	452_Anexa_5_la_Anexa_1

